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INTRO DU CCIO N 

El Anuario Meteorológico correspondiente al año de 1.960 se presenta en tres 
volñmenes asI: Vol. I - Observatorio de Chinchiná, Vol. II - Estaciones de Primer Orden 
y 	Vol. I I I - Estaciones de Segundo Orden y Puestos Pluviométricos. 

FN 
Normas Generates: 

Paginas 
En todas las estaciones se efect(ian tres observaciones diarias, asI: En las esta- 

494 	 ciones de primero y  segundo orden, a las 07:00, 14:00 y  20:00 horas; en los puestos plu- 
495 

	

	a las 07:00, 14:00 y  17:00 horas. Las observaciones de nubosidad en Chin- 
china se ejecutan a las 07, 08 y luego bi-horariamente hasta las 20 horas; en las dernás 
estaciones éstas observaciones se ejecutan solamente en los tres términos reglamentarios. 

Departamento del Huila: 

Tello (San Juanito) 
Iquira: La Plata  
Guadalupe (La Viciosa): Garzón 
Timanâ (San Marcos): Pitalito 
Baraya (Patia) 	-_______ - 

496 
497 
498 

- 499 
500 

Todos los datos observados y  las gráficas de registro contInuo de los aparatos 
de las distintas estaciones se remiten continuamente al Observatorio de Chinchinñ, don-
de se realizan las operaciones conducentes a su cotejo, evaluación, manejo estadistico y 
pubhcacion. 

Promedios: 

Departamento del Valle: 	 Los promedios diarios de Ia presión atmosférica (reducción a cero grades cen- 
tIgrados . 0 ° C . y gravedad normal), de la humedad relativa, de la Tension del vapor 

Tuluá (La Marina) 	 - 	 - -- ______________ 501 	 y de la Nubosidad, se calculan con base en Ia media aritmética de las tres observacio- 
______________________- 	 nes realizadas: 

Departamento del Cauca: 	 07+14+20 ------------------ 

Santander: Caldono (La Union) 	 - 	 502 
Silvia: PiendamO (TunIa) _____ _______ _______________________________ 	503 
CajibIo (La Selva): Rosas _____________ __________________ 	 504 	 El promedio de la temperatura se computa segOn la formula: 

BolIvar: PatIa (Balboa) ____________________ ________________________ 	 505 
07 + 14  + 20  + 20 
-------------------------- 

Departamento de Nariño: 
Las medias mensuales y  anuales de los elementos referidos se obtienen de mo- 

AlbOn (San José): El Tambo _____ _____________ _________________________ 506 	
do similar al promedio diario. 

San Pablo: Samaniego ___________________________ ________________________ 507 	 La cantidad dian
-
a de Iluvia es la suma de las cantidades caIdas entre las 07 

horas y las 07 del dIa siguiente, anotando el total para el primer dia. 

Distribución de los cuadros estadisticos: 

Los datos completos de las observaciones se presentan segilin los siguientes 
cuadros estadIsticos: 
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INTRO DU CCI ON 

El Anuario Meteorologico correspondiente al año de 1.960 	se presenta 	en tres 
volümenes asI: 	Vol. 1 - 	Observatorio de Chinchiná, 	Vol. II 	Estaciones de Primer Orden 
y 	Vol. III - 	Estaciones de Segundo Orden y Puestos Pluviométricos. 

x 
Normas Generales: 

Paginas 

En todas las estaciones se efectüan tres observaciones diarias, asi: 	En las esta- 
Icononzo: Dolores - 494 ciones de primero y segundo orden, a las 07:00, 14:00 y 20:00 horas; en los puestos plu- 
Chaparral 495 viométricos, a las 07:00, 14:00 y 17:00 horas. Las 	observaciones de nubosidad en Chin- 

china se ejecutan a las 07, 08 y luego bi-horariamente hasta las 20 horas; en las demás 
estaciones éstas observaciones se ejecutan solamente en los tres términos reglamentarios. 

Departamento del Huila: 
Todos los datos observados y las 	gráficas 	de registro contInuo de los aparatos 

Tello (San Juanito) 	 - _________ 496 de las distintas estaciones se remiten continuamente al 	Observatorio de Chinchinã, don- 

Iquira: La Plata 	______________________________________________ ___________ 497 de se realizan las operaciones conducentes a 	su 	cotejo, evaluación, manejo estadistico v 

Guadalupe (La Viciosa): Garzón _________________________________ _______ 498 publicación. 

Timan(t (San Marcos): Pitalito 	__________________ - _________ _________ 499 
Baraya (PatIa) 	 - ______ 	________ ________ 500 

Promedios: 

Departamento del Valle: Los promedios diarios de la presión 	atmosférica (reducción a cero grados cen- 
tIgrados . 0 ° C . y gravedad normal), de la humedad 	relativa, de la Tension del vapor 

Tuluá (La Marina) 	 -- 	_____________________ 501 Y de la Nubosidad, se calculan con base 	en Ia media 	aritmética de las tres observacio- 
nes realizadas: 

Departamento del Cauca: 07+14+20 

Santander: Caldono (La Union) 	______________________ 502 
Silvia: Piendarnó (TunIa) 
CajibIo (La Selva): Rosas __________________________________________________ 

503 
504 El promedio de la temperatura se computa segOn Ia formula: 

BolIvar: PatIa (Balboa) __________________ _____ 	_______________ _______ 	505 
07 +14+20+20 -------------------------- 

Departamento de Nariño: 
Las medias 	mensuales y anuales de los elementos referidos se obtienen de mo- 

Albân (San José): El Tambo ______________________________________________ 506 do similar al promedio diario. 

San Pablo: Samaniego 507 
La cantidad diana de liuvia es 	la suma 	de las cantidades caldas entre las 07 

horas y las 07 del dIa siguiente, anotando el total para ci primer dia. 

Distribución de los cuadros estadisticos: 

Los datos completos de las observaciones se presentan segOn los siguientes 
cuadros estadIsticos: 
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ro se anota C (Calma). 

ii - PrecipitaciOn Pluvial: En cuadros mensuales se anota para cada dia la 
cantidad de Iluvia calda cada hora desde las 0 

hasta las 24. Al final de cada dia se anota ci total de la Iluvia en las 24 
horas (el cual no debe confundirse con el total de Iluvia, que se computa 
de 7 a 7 horas); para cada hora se da la suma mensual de Iluvia. Al mar-
gen, en la parte inferior se indica In precipitaciOn maxima en las 24 hora 
y el nñmero de dias lluviosos en ci mes. 

Estos cuadros solamente se publican Para la estaciOn (observatorio) de Chin-
china; hasta el año de 1.954 se publicaron también para las estaciones de 
Primcro y  Segundo Orden. Por dificuitades .ditoriales se ha suprimido la 
publicaciOn de estos cuadros a partir del prente anuarlo. 

iii - Horns de Brillo SoIar En cuadros n-nsuales se anotan los valores dia-
rios del brillo solar registrado en cada hora du-

rante la mañana (6 a 12 horas) y  durante la tarde (12 a 1$ horas). Se a-
nota también ci total diario y ci porcentajc correspondiente segt'In ci máxi-
mo posible (astronómico) para cada estación. AL final de cada columna se 
anota ci total mensual para cada hora y  la media correspondiente; también 
ci total mensual y la media correspondiente de la dtiración y  del porcen-
taje posible. 

Estos cuadros, como los anteriores, solo se presentan en éste Anuario para ci 
Observatorio de Chinchiná. 

iv - Resumen Mensual y Anual: En éste cuadro se resumen los promedios 
de los cuadros mensuales de datos diarios, 

en tal forma que del conjunto se pucden calcular los promedios anuaks 
correspondientes. 

Como complemento de la precipitaciOn se indica ci total anual de Iluvia, la 
cantidad y la fecha de la maxima precipitacion diana correspondiente a ca-
da mes y ci nümero total de dias Iluviosos. Los totales de prccipitación y de 
dias liuviosos en éste cuadro son de 7 a 7 horas y constituycn los totales 
mensuales que se tienen en cuenta para todos los cômputos de la Iluvia. 

v 	- Frecuencias de Precipitaciones y de Temperaturas: Segin la precipita- 
ción obscrvada, se 

indican para cada término las frecuencias mensuales de las surnas de Iluvia 
mayores de 0.1 y 1.0, 10.0, 20.0, y 50.0 m.m.; las mismas frecniencias se 
indican para los totales de )hivia diana. 

Para la tcmperatura, se anotan para cada mes la frecuencia de dias con 
mInimas inferiores a 15.0 0  C y superiores a 17.0 0  C y con miximas infe. 
riores a 26.0 ° C y supeniores a 30.0 ° C. 

Tanto para la precipitaciOn como para la tcmperatura, se incluyen también 
los totales anuales de cada frecuencia. 

Estos cuadros se prcsentan para ci Observatorio de Chinchiná y  para las es- 

1 - Datos diarios: Son la compilación, por meses, de las observaciones principales reali-
zadas en ci Observatorio de Chinchiná y en las estaciones de pri-

mero y segundo orden. 

Se incluyen los valores observados a cada uno de los tres términos y se computi 
la media mensual correspondiente para cada elemento de acuerdo con los cálculos 
de promedios acostumbrados. 

Los valores de cada término se refieren siempre a la hora exacta y  se cotejan 
previamente con los puntos correspondientes en las graficas de los instrumentos 
de registro contInuo. 

i-i - Presión Atmosférica: Sc dan los valores sobre 600 m.m. que es ci va-
lor comün en Ia zona cafetera: A partir del primero 

de Enero de 1960, se cambió la base para determInación de presión atmosfé. 
rica. Los datos siguientes dan para cada estaciAn, ci valor que debe sumarse 
a los datos de los anuarios anteriores como correecion: Chinchiná 8. I, Blo-
nay 7.5, Esteban Jararnillo 7.9, LIbano 48, Chapetôn 5.5, Florida 7.9 
Ospina i'érez 7.7. 

En las estaciones de segundo orden no se incluyen éstos datos por no es- 
tar dotadas con barómetro. 

i-.ii - Temperaturas: Fucra de los valores de la temperatura ambiente obser-
vados en los tres términos y  de la, media diana corres-

pondiente, se dan también los valores diarios absolutos: Maxima y MInima 
en la caseta; y Minima a 5 cm. sobre ci suclo. 

i-ui - Tension del Vapor y  Hurnedad Relativa: Los valores anotados en éstas 
colurnnas son los observados 

en ci término correspondiente, prcviamcntc cotejados con las gráficas d& 
termografo y  del higrografo. 

i-iv - Nubosidad: Se indica, en décimas de cielo cubierto, la media diana se- 
gan ci nómero de obscrvaciones. 

i-v - Brillo Solar; Se anota ci total de la duración diana del bnillo solar en 
horas y décimos de hora. Sc indica tamhién, ci promedio 

mensual que se encucntra en los cuadros de Rcsumen mensual y anual (iv). 

i-vi - Precipitación: Se anotan las cantidades de Iluvia correspondientes a ca-
da término; en la columna Total se indica la suma de la 

Iluvia computada para cada dia (7 a.m. del dia siguiente). 

Al final de cada columna se computa Ia media mensual correspondiente. 
El total mensual se indica al margcn, en la parte inferior. Este valor tam-
bién se encuentra en el cuadro de resumen mensual y  anual (iv). 

i-vu - EvaporaciOn: Se indica en m.m. ci total de la evaporaciórl en caseta entre 
las 7 horas de tin dia y  las 7 horas del dia siguiente, ano-

tando ci total para cI primer dia. 

i-viii - Vjentos: Diariamente se anota a cada término Ia dirccciôn del viento y 
su intensidad, seginn la Escala Beaufort; para la intensidad cc- 
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1 - Datos diarios: Son la compilación, por meses, de las observaciones principales reali-
zadas en el Observatorio de ChinchinS y en las estaciones de pri-

mero y segundo orden. 

Se incluyen los valores observados a cada uno de los tres términos y  Be computa 
la media mensual correspondiente para cada elemento de acuerdo con los cSiculos 
de promedios acostumbrados. 

Los valores de cada término se refieren siempre a la hora exacta y  se cotejan 
previamente con los puntos correspondientes en las grâficas de los instrumentos 
de registro contInuo. 

i-i - Presión Atmosférica: Se dan los valores sobre 600 m.m. que es el va-
lor comün en [a zona cafetera: A partir del primero 

de Enero de 1960, se cambió la base para determinación de presión atmosfé. 
rica. Los datos siguientes dan para cada estaciôu, el valor que debe sumarse 
a los datos de los anuarios anteriores COmO corrección: Chinchiná 8. I, Blo-
nay 7.5, Esteban Jararnillo 7.9, LIbano 4.8, Chapeton 5.5, Florida 7.9, 
Ospina Perez 7.7. 

En las estaciones de segundo orden no Be incluyen éstos datos por no es-
tar dotadas con barómetro. 

i-u - Temperaturas: Fuera de los valores de la temperatura ambiente obser-
vados en los tres tCrminos y de la media diana corres-

pondiente, se dan también los valores diarios absolutos: Mixima y Minima 
en la caseta; y MInima a 5 cm. sobre el suelo. 

i-ui - Tension del Vapor y  Huniedad Relativa: Los valores anotados en éstas 
col urn nas son los observados 

en el término correspondiente, previamente cotejados con las gráficas de! 
termgrafo y  del higrografo. 

i-iv - Nubosidad: Se indica, en décimas de cielo cubierto, la media diana se- 
g(in ci nümero de observaciones. 

i-v - Brillo Solar: Se anota ci total de la duración diana del brillo solar en 
horas y  décimos de hora. Se indica también, el promedio 

mensual que se encuentra en los cuadros de Resumen mensual y anual (iv). 

i-vi - Precipitación: Se anotan las canitidades de Iluvia correspondientes a ca-
da término; en la columna Total se indica la suma de la 

iluvia computada para cada dIa (7 a.m. del dIa siguiente). 

Al final de cada columna se computa la media mensualcorrespondiente. 
El total mensual se indica at margen, en la parte inferior. lste valor tarn-
biCn se encuentra en el cuadro de resumen mensual y  anual (iv). 

i-vu - Evaporación: Se indica en m.m. el total de la evaporación en caseta entre 
las 7 horas de un dIa y las 7 horas del dIa siguiente, ano-

tando el total para el primer dIa. 

i-viii - Vientos: Dianiamente Be anota a cada término la dirección del viento y 
su intensidad, segón la Escala Beaufort; para la intenidad cc- 

ro Be anota C (Caima). 

PrecipitaciOn Pluvial: En cuadros mensuales Be anota para cada dIa In 
cantidad de Iluvia caida cada hora desde las 0 

hasta las 24. Al final de cada dia Be anota ci total de la Iluvia en las 24 
horas (el cual no debe confundirse con el total de Liuvia, que Be computa 
de 7 a 7 horas); para cada hora Be da la, suma mensual de Iluvia. Al mar-
gen, en la parte inferior Be indica la precipitación maxima en las 24 hora 
y el nhimero de dias lluviosos en el mes. 

Estos cuadros solamente Be publican para la estación (observatorio) de Chin-
china; hasta ci año de 1.954 Be publicaron también para las estaciones de 
Primero y Segundo Orden. Por dificultades '.ditoriales Be ha suprimido la 
publicación de estos cuadros a partir del prente anuario. 

iii - Horns de Brillo Solar: En cuadros rnnsuaIes se anotan los valores dia-
rios del brillo solar registrado en cada hora d u-

rante la mañana (6 a 12 horas) y  durante la tarde (12 a 1$ horas). Sc a-
nota también ci total diane y  el porcentaje correspondiente segiin ci máxi-
me posible (astronómico) para cada estaciôn. Al final de cada columna Be 
anota el total mensual para cada hora y  In media correspondiente; tainbién 
ci total mensual y la media correspondiente de In duración y del porcen-
taje posible. 

Estos cuadros, come los anteriores, sOlo Be presentan en éste Anuario para ci 
Observatorio de Chinchiná. 

iv - Resumen Mensual y Anual: En éste cuadro Be resumen los promedios 
de los cuadros mensuales de datos diarios, 

en tal forma que del conjunto Be pueden calcular los promedios anuaks 
correspondientes. 

Como complemento de la precipitación se indica el total anual de lluvia, la 
cantidad y la fecha de Ia maxima precipitación diana correspondiente a ca-
da mes y el niimero total de dias lluviosos. Los totales de precipitación y de 
dias lluviosos en éste cuadro son de 7 a 7 horas y  constituyen los totales 
mensuales que Be tienen en cuenta para todos los cOmputos de la iluvia. 

- Frecuencias de Precipitaciones y de Temperaturas Segin la, Firecipita-
ción observada, Be 

indican para cada término las frecuencias mensuales de las sumas de Iluvia 
mayores de 0.1 y 1.0, 10.0, 20.0, y 50.0 m.m.; las mismas frecuencias se 
indican para los totales de Iluvia diana. 

Para la, temperatura, Be anotan para cada mes In frecuencia de dias con 
mInimas inferiores a 15.0 ° C y superiones a 17.0 ° C; y con mñximas infe-
riores a 26.0 ° C y superiores a 30.0 ° C. 

Tanto para la precipitación como para la temperatura, Be incluyen también 
los totales anuales de cada frecuencia. 

Estos cuadros se presentan para el Observatorio de Chinchiná y para las es- 



xlv 

taciones de Primero y Segundo Orden. 

vi - Frecuencias horarias de precipitación, más 0.1 m.m.: En estos cua-
dros se distri. 

buyen para cada hora las frecuencias de iluvia observada (más de 0.1 m.m.) 
y se dan los totales correspondientes. La columna final (Total) se refiere alto-
tal de dias Iluviosos en cada mes, de las 0 a las 24 horas de cada dia. Se presen-
tan para el Observatorio de Chinchiná y para las estaciones de Primero y 
Segundo Orden. 

DISTRIBUCION REGIONAL DE LAS ESTACIONES Y PUESTOS DE OBSERVACION 

ZONA NORTE 

vii - Frecuencias de nubosidad, Brillo Solar y Vientos: Se indican las fre-
cuencias mensua-

les de la nubosidad diana inferior a 3.0 décimos (es decir dias bien des-
pejados) y superior a 8.0 décimos (dias muy nublados). Como complerneñ. 
to de los datos anteriores se indican las frecuencias mensuales de dias con 
brillo solar inferior a 0.9 décimos de hora (nublado) y superior a 9.0 ho. 
ras (despejado). 

Region de la Sierra Nevada 

Vertiente noroeste-litoral 

Magdalena: 

CLASE LAT.N LONG.W ALT. HOYA 
(1) 

La frecuencia de los vientos se indica anotando para cada término de ob. 
servación las frecuencias mensuales de las direcciones N,NE,E,SE,S,SW, 
W,NW,C (Calma) de los vientos bájos. Para cada columna de frecuencias se 
da el total anual correapondiente. Estos cuadros se presentan para el Obser-
vatorio de Chinehiná y para las estaciones de Primero y Segundo Orden. 

viii - Frecuencia horaria del brillo solar. Se anotan las frecuencias de la du-
ración horaria del brillo solar ple. 

no (horas completas) y de la ausencia de brillo solar entre las 6 y las 18 
horas. Estos cuadros se presentan para el Observatorio de Chinchiná y para 
las estaciones de Primero y de Segundo Orden. 

OBSERVATORIO DE CHINCHINA: Los datos de la estación central, 
Observatorio de Chinchiná, se 

compilan en un volumen separado (volumen I) pues, fuera de los cuadros comines a las 
estaciones de Primer Orden, se acompañan cuadros mensuales de temperaturas del suelo, de 
observaciones bi-horarias de la nubosidad y de evahiaciones horarias de Presión Atmosfé. 
rica, Témperatura, Humedad Relativa y Vientos. Adernás, se acompaiia un resumen de al-
gunas caracterIsticas mensuales de la Iluvia, en ci cual se indica: Total de Ia precipita-
ción mensual; Nñmero de dias lluviosos; Niimero de precipitaciones diurnas (7 a 20 ho-
ras); Nümero de precipitaciones nocturnas (20 a 7 horas); Total mensual de precipitacio. 
flea; Maxima precipitaeión, duración e intensidad media por minuto, intensidad maxima 
por minuto; precipitación de duración maxima, cantidad, intensidad media por minuto, e 
intensidad maxima por minuto. 

PUESTOS PLUVIOMETRICOS: Los datos de los puestos pluviométri. 
cos instalados en su mayorIa en fincas 

de caficultores, quienes atienden éstas observaciones en colaboración directa con nuestro 
aervicio por intermedio de los Agrónomos, Jefes de la Sección Técnica de la Federación 
en los distintos Departarnentos, se presentan en forma de totales diarios y mensuales con 
la correspondiente suma anual. Cuando los datos de un mes están incompletos el total co-
rrespondiente se da entre paréntesis. Solamente se indican los totales de Iluvia y de dias Ilu-
viosos, cuando los datos de todo ci año están completos. 

1- Sta. Marta, Finca Jirocasaca (Ronda) Ppm 11-03 74-02 710 Litoral 
2.. Cienaga, Finca El Carrnelo (Sn. I'edro) Ppm 10-57 74-03 1.300 Litoral 

Hoya del RIo Cdsar 

3.- Pueblo Bello, Concentración FNC I 10-26 73-35 950 César 
4.- Robles, Granja FNC III 10-23 73-03 720 César 

Cuerica del Lago de Maracaibo 

Norte de Santander: 

5- Salazar, Concentraciôn FNC 	 II 	7-44 	72-49 	1.000 Zulia 
Durania, Finca la Estrella 	 Ppm 	7-43 	72-40 	1.200 Zulia 
Chinácota, Granja Blonay FNC 	1 	7-35 	72-37 	1.235 Zulia 

ZONA ANDINA CENTRO-SEPTENTRIONAL 

Vertierite occidental cordillera oriental 

Santander: 

Rionegro, 	Finca 	Portachuelo Ppm 7-21 73-06 1.400 Lebrija 
Rionegro, Finca El Ocaso Ppm 7.14 73-08 1.280 Lebrija 

10.. Rionegro, Finca Zaragosa Ppm 7-16 73-13 1.100 Lebrija 
11.- San Vicente, Concentración FNC II 6-57 73-26 1.200 Sogamoso 
12.. El Páramo, Finca La Quinta Ppm 6-24 73-10 1.700 Suárez 

Charalá. Colegio ((José A. Galáns Ppm 6-16 73-10 1.200 Suárcz 
Suaita, Finca de Manuel Ovalle Ppm 6-07 73-28 1.400 Suárez 

(1) - I - II- III - Estciciones de Primero Segundo y Tercer Orden. 
Ppm - Puestos Pluviometricos 



- 
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taciones de Primero y Segundo Orden. 

vi - Frecuencias horarias de precipitacion, mIs 0.1 m.m.: En estos cua-
dros se distri-

buyen para cada hora las frecuencias de iluvia observada (más de 0.1 m.m.) 
y se dan los totales correspondientes. La columna final (Total) se refiere alto-
tal de dIas lluviosos en cada mes, de las 0 a las 24 horas de cada dIa. Se presen-
tan para el Observatorio,  de Chinchiná y para las estaciones de Primero y 
Segundo Orden. 

DISTRIBUCION REGIONAL DE LAS ESTACIONES V PUESTOS DE OBSERVACION 

ZONA NORTE 

vii - Frecuencias de nubosidad, Brillo Solar y  Vientos: Se indican las fre-
cuencias mensua-

les de la nubosidad diana inferior a 3.0 décimos (es decir dIas bien des-
pejados) y  superior a 8.0 décimos (dIas muy nublados). Como complemen-
to de los datos antenores se indican las frecuencias mensuales de dIas con 
brillo solar inferior a 0.9 décimos de hora (nublado) y  superior a 9.0 ho-
ras (despejado). 

Region de la Sierra Nevada 

Vertierite noroeste-litoral 

Magdalena: 

CLASE LAT.N LONG.W ALT. HOYA 
(1) 

La frecuencia de los vientos se indica anotando para cada término de oh-
servación las frecuencias mensuales de las direcciones N,NE,E,SE,S,SW, 
W,NW,C (Calma) de los vientos bájoa. Para cada columna de frecuencias se 
da ci total anual correspondiente. Estos cuadros se presentan para el Obser-
vatorio de Chinchiná y para las estaciones de Primero y Segundo Orden. 

viii - Frecuencia horaria del brillo solar.  Se anotan las frecuencias de la du. 
ración horaria del brillo solar ple. 

no (horas completas) y de la ausencia de brillo solar entre las 6 y las 18 
horas. Estos cuadros se presentan para el Observatorio de Chinchiná y para 
las estaciones de Primero y de Segundo Orden. 

OBSERVATORIO DE CHINCHINA: Los datos de la estación central, 
Observatorio de Chinchiná, se 

compilan en un volumen separado (volumen I) pues, fuera de los cuadros comtmnes a las 
estaciones de Primer Orden, se acompañan cuadros mensuales de temperaturas del suelo, de 
observaciones bi-horarias de Ia nubosidad y de evaliiaciones horarias de Presión Atmosfé-
rica, l'emperatura, Humedad Relativa y Vientos. Además, se acompafia un resumen de al-
gunas caracterIsticas mensuales de la lluvia, en ci cual se indica: Total de la precipita-
ción mensual; Nñmero de dIas iluviosos; Nümero de precipitaciones diurnas (7 a 20 ho-
ras); Nümero de precipitaciones nocturnas (20 a 7 horas); Total mensual de precipitacio-
nes; Maxima precipitación, duración c intensidad media por minuto, intensidad maxima 
por minuto; precipitación de duración maxima, cantidad, intensidad media por minuto, e 
intensidad maxima por minuto. 

PUESTOS PLUVIOMETRICOS: Los datos de los puestos pluviométri-
cos instalados en su mayorIa en fincas 

de caficultores, quienes atienden éstas observaciones en colaboración directa con nuestro 
servicio por intermedio de los Agrónomos, Jefes de la Sección Técnica de la Federación 
en los distintos Departamentos, se presentan en forma de totales diarios y mensuales con 
la correspondiente suma anual. Cuando los datos de un mes están incompletos el total Co. 
rrespondiente se da entre paréntesis. Solamente se indican los totales de liuvia y de dIas ilu-
viosos, cuando los datos de todo el año están completos. 

Sta. Marta, Finca Jirocasaca (Ronda) Ppm 11-03 74-02 710 Litoral 
Cienaga, Finca El Carmelo (Sn. Pedro) Ppm 10-57 74-03 1.300 Litoral 

Hoya del Rio César 

3.. Pueblo Bello, Concentración FNC I 10-26 73-35 950 César 
4.- Robles, Granja FNC III 10-23 73-03 720 César 

Cuenca del Lago de Maracaibo 

Norte de Santander: 

5.. Salazar, Concentración FNC 	 II 	7-44 	7249 	1.000 Zulia 
Durania, Finca la Estreila 	 Ppm 	743 	72-40 	1.200 Zulia 
Chinácota, Granja Blonay FNC 	1 	7-35 	72-37 	1.235 Zulia 

ZONA ANDINA CENTRO-SEPTENTRIONAL 

Vertiente occidental cordillera oriental 

Santander: 

Rionegro, 	Finca Portachuelo Ppm 7-21 73-06 1.400 Lebrija 
Rionegro, Finca El Ocaso Ppm 7-14 73-08 1.280 Lebrija 
Rionegro, Finca Zaragosa Ppm 7-16 73-13 1J00 Lebrija 
San Vicente, Concentración FNC II 6-57 73-26 1.200 Sogamoso 
El Páramo, Finca La Quinta Ppm 6-24 73-10 1.700 Suiirez 
Charalá, Colegio ((José A. Galáns Ppm 6-16 73-10 1.200 Suárez 
Suaita, Finca de Manuel Ovalle Ppm 6-07 73-28 1.400 Suárez 

(1) - 1-11.111 - Estaciones de Primero Segundo y Tercer Orden. 
Ppm - Puestos Pluviométricos 



Boyacá: 

15.- Moniquirá, Granja aBerthas FNC 
16.- Otanche, Area Urbana 

Cundinamarca: 

CLASE LAT.N LONG.W ALT. HOYA 

II 5-53 73-36 1.764 Suârez 
Ppm 5-52 74-22 1.100 Minero 

17.- Yacopi FNC III 5-30 74-21 1.530 Negro 
18.. La Palma, P. Monta-Sec. Agricultura Ppm 5-21 74-24 1.400 Negro 

Guaduas, 	P. Monta-Sec. Agricultura Ppm 5.04 74-36 1.000 Negro 
Villeta, 	P. Monta-Sec. Agricultura Ppm 5-01 74-29 760 Negro 
Sasaima, Finca 	La Isla 	(H1-LEE.CC.) Ppm 4-58 74-26 1.220 Negro 
Guayabal de SIquina, Finca E1 Ciprés Ppm 4.55 74-28 1.450 Negro 

Vertiente de los Llanos 

Boyaca: 

Miraflores, area urbana 	 Ppm 

Cundinamarca: 

Machetá, P. Monta-Sec. Agricultura Ppm 
25.. Gachetâ, P. Monta-Sec. Agricultura Ppm 

5-12 73-12 1.560 Upa 

5-04 73-37 2.100 Guavio 
4-49 73-36 1.800 Guaio 

Vertiente oriental de Ia cordillera central 

CLASE LAT.N LONG.W ALT. HOA 

XVI 

Vertiente occidental de Ia cordillera central 

Antioquia: 

Yarumal, Seniinario de Misioges Ppm 6-58 75-24 1.400 NechI 
San Andrés, Escuela Normal Ppm 6-55 75-40 1.200 Cauca 

37.- Carolina, Finca ((La Conchita)) Ppm 6.48 75.15 1.500 NechI 
Barbosa, Granja Popalito 	Sec. Agr. Ppm 6.26 75.20 1.250 Porce 
Armenia, Fa.Montero1 Vrda. Quiebra Ppm 6-10 75-48 1.380 Cauca 

40.- Venecia, Gja. sEstéban JaramilloaFNC I 5.56 75-43 1.450 Cauca 
Fredonia Hda. sGualandays Ppm 5.54 75-41 1.400 Cauca 
Santa Barbara, area urbana Ppm 5-52 75-34 1.600 Cauca 

43.- Sonsón, Cvento. de los Pdres. Carmel. Ppm 5.43 75-18 1.680 Arma 

Caldas: 

Aguadas, Finca de Antonio Gómez Ppm 5.36 75.27 1.460 Cauca 
Salamina, Finca de Roberto Zuluaga Ppm 5-25 75-30 1.500 Catira 

46.. Neira, Finca 	((Buenos 	Aires)) Ppm 5-10 75-35 1.730 Cauca 
47.- Mzles., ((Las Palomas)) (Acue. Mzles.) II 5-08 75.28 2.700 Chinch. 
48.- Manizlaes, Hda. sEsperanza III 5-05 75-22 3.250 Chinch. 
49.. Mzles., Cerro 	((Guall)) Cord. Central I 4-58 75-21 4.200 Guali 
50.- Manizales, 	sFacultad de z\groniimiaa I 5.04 75.31 2.153 Chinch. 

MIes., Finca ((Nornidudia)) (La Uribe) Ppm 5-03 75.32 1.900 Chinch. 
Chinchiná, Oh. Central (CENICAFE) 1 4.53 75-36 1.360 Chinch. 
Chincbiná, Estaci6n 	E'per. Nararijal 11 4.57 75.41 1.400 Cauca 
Palestina, Finca ((La Maria)) Ppm 5-02 75.39 1.450 Chinch. 

55.- Marsella, Escuela Vocacional Ppm 4.56 75-44 1.700 Cauca 
Santa Rosa de 	Cabal sVilla Niibiaa Ppm 4.54 75-36 1.370 C.alrgre 
Santa Rosa de Cabal ((Cone. JazwIn)) ILl 4.53 75.37 1.720 C.alegre 

Antioquia: 

26.- Yolombó, Concentraciôn FNC 	 II 	6-36 75-03 	1.540 Nu5 

	

27.. Sn. Roque, Cvento. Madres Dominicas Ppm 	6-28 	75-03 	1.500 Nus 

Caldas: 

Samaná 	 Ppm 	5-33 74.57 	1.200 La Mid 
Pensilvania Finca o1a Mire1la 	Ppm 	5-30 	75-05 	1.250 La Miel 
Manzanares, Concenación FNC 	II 	5.13 	75-09 	1.870 Guarinó 

Tolima: 

Fálan, Finca ((El 	Silencio)) Ppm 5-06 74-57 1.100 GuaiI 
32.- LIbano, Finca ((El Castillo)) Ppm 4-57 75-0 1 1.250 Lagunilla 
33.. Libano, Escuela Mayordomos FNC 1 4-54 75-04 1.495 Recio 
34.- Santa Isabel, Hda. ((Colóm) Ppm 4.47 75-04 1.400 Totare 

Vertiente oriental de la cordillera occidental 

Antioquia: 

58.- BolIvar, area urbana de Ia población Ppm 5.51 76.01 2.000 Cauca 
59.. Támesis, Finca 	El Volcána Ppm 5.44 75-49 1.400 Cauca 
60.- Támesis, Finca 	((El Cacique)) Ppm 5.37 75.44 1.520 Cauca 
61.. Jardin, Concentración FNC II 5-34 75.56 1.630 Cauca 

ZONA ANDINA CENTRO-MERIDIONAL 

Vertiente occidental de Ia cordillera oriental 

Cundinamarca: 

62.- Anolaima, Escuela de Mayordomos 	II 	4-45 	74-29 	1.726 Bogota 
63.. La Mesa, P. Monta, Sec. Agricultura Ppm 	4-37 	74.36 	1.300 Bogota 



XV' 

I 

CLASE LAT.N LONG.W ALT. HOYA 
Boyacá: 

Moniquirá, Granja uBerthaa FNC 
Otanche, Area Urbana 

Cundinamarca: 

YacopI FNC 111 5-30 74-21 1.530 Negro 
La Palma, P. Monta-Sec. Agricultura Ppm 5-21 74-24 1.400 Negro 
Guaduas, 	P. Monta-Sec. Agricultura Ppm 5.04 74-36 1.000 Negro 
Villeta, 	P. Monta-Sec. Agricultura Ppm 5-01 74-29 760 Negro 
Sasaima, Finca 	La Isla 	(HH.EE.CC.) Ppm 4-58 74-26 1.220 Negro 
Guayabal de SIquina, Finca E1 Ciprés Ppm 4-55 74-28 1.450 Negro 

Vertiente de los Lianos 

Boyacá: 

Miraflores, area urbana 	 Ppm 	5-12 	73-12 	1.560 Upa 

Cundinamarca: 

Machetá, P. Monta-Sec. Agricultura Ppm 	5-04 	73-37 	2.100 Guavio 
GachetS, P. Monta-Sec. Agricultura Ppm 	4-49 	73-36 	1.800 Guavio 

Vertiente oriental de Ia cordillera central 

Antioquia: 

26.- Yolombó, Concentración FNC II 6.36 75-03 1.540 Nus 
27.- Sn. Roque, Cvento. Madres Dominicas Ppm 6-28 75-03 1.500 Nus 

Caldas: 

28.- Samaná Ppm 5-33 74-57 1.200 La Mid 
29.- Pensilvania Finca ((La 	Mire11a Ppm 5-30 75.05 1.250 La Miel 
30.- Manzanares, Concentración FNC II 5-13 75-09 1.870 Guarinó 

Tolima: 

31.- Fálan, Finca ((El 	Silencio)) Ppm 5-06 74-57 1.100 GuaiI 
32.- LIbano, Finca 	((El 	astillo)) Ppm 4-57 75.01 1.250 Lagunilla 
33.- LIbano, Escuela Mayordomos FNC I 4-54 75-04 1.495 Recio 
34.- Santa Isabel, Hda. uColón Ppm 4-47 75-04 1.400 Totare 

CLASE LAT.N LONG.W ALT. HOtA 

Vertiente occidental de Ia cordillera central 

Antioquia: 

Yarumal, Seminario de Misioges Ppm 6-58 75-24 1.400 NechI 
San Andrés, Escuela Normal Ppm 6-55 75.40 1.200 Cauca 

37.. Carolina, Finca sLa Conchitaa Ppm 6-48 75.15 1.500 NechI 
38.- Barbosa, Granja Popalito 	Sec. Agr. Ppm 6-26 75.20 1.250 Porce 
39.. Armenia, Fa.Monterol Vrda. Quiebra Ppm 6.10 75-48 1.380 Cauca 

Venecia, Gja. ((Estéban Jaramillo))FNC I 5-56 75.43 1.450 Cauca 
Fredonia Hda. ((Gualanday)) Ppm 5-54 75-41 1.400 Cauca 
Santa Barbara, area urbana Ppm 5-52 75-34 1.600 Cauca 
Sonsón, Cvento. de los Pdres. Carmel. Ppm 5-43 75-18 1.680 Arma 

Caldas: 

Aguadas, Finca de Antonio Gómez Ppm 5.36 75-27 1.460 Cauca 
45.. Salamina, Finca de Boherto Zuluaga Ppm 5-25 75.30 1.500 Cauca 
46.- Neira, Finca ((Buenos 	Aires)) Ppm 5-10 75-35 1.730 Cauca 
47.- Mzles., sLas Palomas) (Acue. Mzles.) II 5-08 75-28 2.700 Chinch. 
48.- ManizIaes, Hda. sEsperanza III 5-05 75-22 3.250 Chinch. 
49.. Mzles., Cerro 	eGualI 	Cord. Central I 4-58 75-21 4.200 GualI 

Manizales, 	((Facultad de AgronuimIaa 1 5-04 75.31 2.153 Chinch. 
MIes., Finca uNoriiiaiidiaa 	La tiribe) Ppm 5-03 75-32 1.900 Chinch. 
Chinchiná, Ob. Central (CENICAFE) 1 4-53 75-36 1.360 Chinch. 
ChinchinS, Estaciôn 	['per. Naranjal 11 4.57 75-41 1.400 Cauca 
Palestina, Finca ((La Maria)) Ppm 5-02 75-39 1.450 Chinch. 
Marsella, Escuela Vocacional Ppm 4.56 75-44 1.700 Cauca 
Santa Rosa de 	Cabal ((Villa Nubia)) Ppm 4.54 75-36 1.370 C.akgre 
Santa Rosa de Cabal ((Conc. Jazinlu)) lEt 4-53 75-37 1.720 C.alegre 

Vertiente oriental de Ia cordillera occidental 

Aritioquia: 

BolIvar, area urbana de Ia población Ppm 5-51 76-01 2.000 Cauca 
Támesis, Finca eEl Volcána Ppm 5.44 75-49 1.400 Cauca 
Thmesis, Finca 	((El Cacique)) Ppm 5-37 75-44 1.520 Cauca 

61.- JardIn, Concentración FNC II 5-34 75.56 1.630 Cauca 

ZONA ANDINA CENTRO-MERIDIONAL 

Vertiente occidental de Ia cordillera oriental 

Cundinamarca: 

Anolairna, Escuela de Mayordomo 	it 	4-45 	74-29 	1.726 Bogota 
La Mesa, P. Monta, Sec. Agricultura Ppm 	4-37 	74.36 	1.300 Bogota 

II 5.53 73-36 1.764 Suárez 
Ppm 5-52 74-22 1.100 Minero 



CLASE LAT.N LONG.W ALT. HOYA 

Cauca 

Santarider, Inst. Técnico Nacional 	Ppm 
Piendamó, Vereda sTunIaa 	 Ppm 
Caldono, ((La Unions 	 Ppm 
CajihIo, Vereda s[a Selvas 	 Ppm 
Silvia, P. Monta Sec. Agricultura 	Ppm 

91.. Popayán, Granja ((José Ma. Obando)) 	I 

Vertiente oriental de Ia cordillera occidental 

Caidas: 

3-01 76-28 1.112 Cauca 
2-42 76-31 1.810 Cauca 
2-46 76-31 1.450 Cauca 
2.37 76-32 1.936 Cauca 
2-36 76.23 1.521 Cauca 
2-27 76-34 1.789 Cauca 

lIiosucio. Finca sHinnanias Ppm 5-23 75-44 1.380 Cauca 
Anserma. Vereda 	San Pedro)) Ppm 5-14 75-49 1.400 Cauca 

94.. Belén de Unibria Fida. ((La Libertads Ppm 5-11 75-49 1.360 Cauca 
95.- 	Risaral)la Ppm 5-09 75-46 1.250 Cauca 
96. 	lielaIcizar, 	Finca 	((Santa 	mes)) Ppm 4-59 75.49 1.520 Cauca 

Vertiente occidental de Ia cordillera occidental 

Va lie: 

97.. Hestrepo, ConcentraciOn FNC 

ZONA SUR 

Cuenca del Rio Patla 

Cauca: 

II 	3-49 76-30 1.670 Calima 

98.- El Tambo, Concen. sM Mejias FNC 	II 
99.- Hosas, iirea urbana 	 Ppm 

100.- PatIa, Vereda ((Balboa)) area urbana Ppm 
101.. BolIvar. Vereda SILl Helechals 	Ppm 

Narino: 

San Pablo. Area urbana 	 Ppm 
La tnin. ConcentraciOn FNC 	Ppm 

101.- San Jose de Alkin, area Urbana 	Ppm 
El Tambo. Cgio. Mdres. uBetlilernitass 	Ppm 
Samani-go. NormaI uPol. Salavarrietas 	Ppm 
Concentraciôn de Ia FNC 

2-23 76-43 1.750 PatIa 
2-14 76-44 1.760 PatIa 
2-01 77-12 1.630 PatIa 
1-51 76-58 1.735 PatIa 

1-38 76-58 1.550 PatIa 
1-34 77-09 1.400 PatIa 
1-29 77-03 1.800 PatIa 
1-24 77-23 1.750 PatIa 
1-20 77-35 1.700 Guaitara 
1-16 77-29 1.700 Guaitara 

XIX 

CLASE LAI.N LONG.W ALT. HOYA 

Viotá, Finca sAtalas Ppm 4-27 74-32 1.200 Bogota 
Fusagasugá, Hda. 	Betania Ppa 4-23 74-21 1.380 Fusa. 
Fuaagasugá, P. Monta Sec. Agricultura Ppm 4-21 74-21 1.420 Fusa. 
Tibacuy, Concent. 	Alb. Williamson. 1 4-21 74-27 1.525 Fusa. 
Pandi, Finca 	Caracol Ppm 4-11 74-28 1.700 Sumapáz 

Tolima 

lcononzo. Finca ((Escocia)) 	 PpL 	4-10 	74.32 	1.780 Sumapáz 
Dolores, Finca sLa Montañas 	Ppm 	3-32 74-53 	1.400 Magdalena 

Hula: 

Tello, Vereda Oriente Ppm 3.04 75-C8 1.300 Magdalena 

Gigante, Concent. 	- El Cármen 	FNC II 2-21 75-3 1 1.500 Magdalena 
Garzón, Finca 	Palmira Ppm 2.10 75-37 1.400 Magdalena 

74.- Guadalupe, Vereda 	((La Viciosa)) Ppm 2-00 75-45 1.650 Magdalena 
Timaná, Finca uLa Esperanzaa Ppm 1.58 75.56 1.350 Magdalena 
Pitalito. Finca uSanta Elena)> Ppm 1.52 76-02 1.420 Magdalena 

Vertiente oriental de la cordillera central 

Tolima: 

Ibague, Concentr. ((Chapeton)) FNC 	I 
Chaparral, Finca Los Laureless 	Ppm 

Huila: 

Iquira Centrales Elec. Huila 	Ppm 
La Plata, Vereda ((El Corals 	Ppm 

Vertiente occidental de Ia cordillera central 

Caldas: 

81.. Quimbaya, en la zona urbana Ppm 4-37 7545 1.400 La Vieja 
Calarcâ, Cr centración 	La Bellas III 4-31 75-38 1.450 La Vieja 
Pijao, Sub-estación Exp. FNC II 4-24 7542 1.250 La Vieja 

Vail e: 

Sevilla, Concentración 	H. Uribes II 4-17 75-55 1.50 La Vieja 
Tuluá, Vereda 	La Marinas Ppm 4-06 76-10 1.025 Cauca 

4-28 75.17 1.200 Coello 
3-48 75-29 1.500 Saldana 

2-38 75.39 1.670 Magdalena 
2-22 75-58 1.350 MagdalenR 



CLASE LAT.N LONG.W ALT. HOYA 

Cauca: 

86.- Santander, Inst. Técnico 	Nacional Ppm 3-01 76-28 1.112 Cauca 
Piendamó, Vereda aTunIas Ppm 2-42 76-31 1.810 Cauca 
Caldono, aL.a Unions Ppm 2-46 76-31 1.450 Cauca 
CajihIo, Vereda ((La Selvas Ppm 2-37 76-32 1.936 Cauca 
Silvia, P. Monta Sec. Agricultura Ppm 2-36 76-23 1.521 Cauca 
Popayan, Granja uJosé Ma. Obandos I 2-27 76-34 1.789 Cauca 

Vertiente oriental de Ia cordillera occidental 

Caidas: 

Riosucjo, Finca aRumanias Ppm 5-23 75-44 1.380 Cauca 
Anserma. Vereda ((San Pedro)) Ppm 5-14 75-49 1.400 Cauca 

94.. Belén de UnibrIa Hda. ((La Libertad)) Ppm 5-11 75-49 1.360 Cauca 
95.- Risaralda Ppm 5-09 75-46 1.250 Cauca 
96. 	flelalei'zar, 	Finca 	((Santa 	mes)) Ppm 4-59 75.49 1.520 Cauca 

Vertiente occidental de la cordillera occidental 

Vail e: 

97.- Restrepo, ConcentraciOn FNC 

ZONA SUR 

Cuenca del Rio Patia 

Cauca: 

II 	3-49 76-30 1.670 Calima 

El Tambo, Concen. aM 	Mejias FNC 11 
Rosas, area urbana Ppm 

100.. PatIa, Vereda 	((Bajhoa)) area urbana Ppm 
BolIvar. Vereda ((El Helechak Ppm 

Nariño: 

San Pablo, area urbana Ppm 
La UniOn. ConcentraciOn FNC Ppm 

101.- San José de Ali)an, area Urbana Ppm 
El Tamho, Cgio. Mdres. ((Bethietnitas)) Ppm 
Samaniego. NormakPol. Salavarrietas Ppm 
Conccntracjón de Ia FNC I 

2-23 76-43 1.750 PatIa 
2-14 76-41 1.760 PatIa 
2-01 77-12 1.630 PatIa 
1-51 76-58 1.735 PatIa 

1.38 76-58 1.550 PatIa 
1-34 77-09 1.400 PatIa 
1-29 77-03 1.800 PatIa 
1.24 77-23 1.750 PatIa 
1-20 77-35 1.700 Guaitara 
1.16 77-29 1.700 Guaitara 

CLASE LALN LONG.W ALT. HOYA 

Viotá, Finca 	Atalas Ppm 4-27 74-32 1.200 Bogota 
Fusagasuga, Hda. 	i3etania Ppn 4-23 74.21 1.380 Fusa. 
Fusagasugá, P. Monta Sec. Agricultura Ppm 4-21. 74-21 1.420 Fusa. 
Tibacuy, Concent. 	Alb. Williamson. I 4-21 74.27 1.525 Fusa. 
Pandi, Finca 	Caracoi' Ppm 4-11 74-28 1.700 Sumapâz 

Tolima: 

]cononzo, Finca Ecociaa 	 Ppt. 	4-10 	74-32 	1.780 Sumapáz 
Dolores, Finca aLa Montañas 	Ppm 	3-32 74-53 	1.400 Magda1en. 

Hu'a: 

Tello, Vereda Oriente Ppm 3-04 75.C8 1.300 Magdalena 

Gigante,Concent. 	-El Cármen 	FNC II 2-21 75-31 1.500 Magdalena 
Garzôn. Finca aPalmira Ppm 2.10 75.37 1.400 Magdalena 
Guadalupe, Vereda ((La Viciosaa Ppm 2.00 75-45 1.650 Magdalena 
Timaná, Finca aLa Esperanza' Ppm 1-58 75.56 1.350 Magdalena 
Pitalito. Finca aSanta Elenaa Ppm 1-52 76-02 1.420 Magdalena 

Vertiente oriental de Ia cordillera central 

Tolima: 

77.. Ibague, Concentr. ((Chapeton)) FNC 	I 
Chaparral, Finca 4os Laureless 	Ppm 

Huila: 

Iquira Centrales Elec. Huila 	Ppm 
80.. La Plata, Vereda ((El Corab 	Ppm 

Vertiente occidental de Ia cordillera central 

Caldas: 

Quimbaya, en Ia zona urbana Ppm 4-37 7545 1.400 La Vieja 
Calarcá, Ccrcentración ((La Bellas III 4-31 75-38 1.450 La Vieja 
Pijao, Sub-estaciôn Exp. FNC II 4-24 7542 1.250 La Vieja 

Vail e: 

Sevilla, Concentración aH. Uribei II 4-17 75-55 1.50 La Vieja 

Tuluá, Vereda ((La Marina) Ppm 4-06 76-10 1.025 Cauca 

4.28 75-17 1.200 Coello 
348 75-29 1.500 Saldafla 

2.38 75-39 1.670 Magdalena 
2.22 75-58 1.350 Magdalena 
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